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NÁZEV:
Atypický autismus – integrace v období školního věku

ABSTRAKT:

Předkládaná bakalářská práce je výsledkem dlouholetého sledování konkrétní rodiny
pečující o dítě s kombinací mentálního postižení a atypického autismu. Klade si za cíl
prostřednictvím případové studie přiblížit jednotlivé životní etapy ve výchově dítěte s
tímto druhem postižení a ve snaze o jeho včlenění do majoritní společnosti.
Poukazuje na možnou mnohoznačnost stanovené diagnózy a zároveň mapuje formy
přístupu v konkrétní rodině.
V praktické části práce je cílem sledovat vývojové mezníky v životě popisovaného
chlapce v kontextu jeho rodinných i vrstevnických vztahů od narození do věku 14 let.
Snahou je přiblížit strategie, které rodina zvolila pro zvládnutí péče, výchovy a terapie pro
jeho co nejpřirozenější včlenění do společnosti a přístupy jednotlivých osob, s nimiž se
dítě či rodina v průběhu dosavadního života setkávala.

Klíčová slova:
integrace, inkluze, rodina, mentální postižení, poruchy autistického spektra, atypický
autismus

TITLE:
Atypical autism – integration during the school age

ABSTRACT:

The submitted bachelor’s work is the result of a long-term study of a specific family in
care of a child with a combination of intellectual disability and atypical autism. The goal
of this work was to show the particular life stages in the upbringing of the child with this
form of disability and in the struggle to integrate him into mainstream society. It refers to
a possible ambiguity of the defined diagnosis and, at the same time, it maps the forms of
approach to the child in the affected family.
The goal of the practical part of this work is to observe developmental turning-points in a
particular boy‘s life in the context of his family and peer relationships from his birth till
the age of 14. The endeavour is to present the strategy chosen by the family to manage
the care, upbringing and therapy in a most natural integration to society, and to display
the approach to the child by individuals with whom the child or family has met during his
life.

Keywords:
integration, inclusion, family, intellectual disability, autistic spectrum disorder, atypical
autism
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Motto: „Buď se o integraci mluví, nebo se integrace žije…“
Doc. Jankovský, listopad 2004, celostátní odborný seminář, Sezimovo Ústí

Úvod

Popisovaná případová studie je životním příběhem konkrétní rodiny pečující o dítě

s mentálním postižením a poruchou autistického spektra. Neklade si za cíl být

modelovým příkladem, neboť všichni zúčastnění jsou si vědomi rezerv i

nevyčerpaných možností, stejně jako s nejvyšším možným respektem tolerují jiné

přístupy rodin s odlišnou životní filosofií.

Cílem je prezentovat názory korelující s inkluzivním přístupem ke vzdělávání dětí

s poruchou autistického spektra, zřetelně poukázat na překážky, s nimiž se pečující

osoby mohou na své životní cestě rovněž setkat a nastínit zároveň jejich možná řešení.

Ta spatřuje především v dostatečné informovanosti a ve všestranné otevřené

komunikaci a vůli ke kompromisům a toleranci.

Případová studie zároveň otevírá otázku budoucí životní dráhy

popisovaného dítěte, možnosti dalšího vzdělávání nebo profesního uplatnění.
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1 Atypický autismus

Poruchy autistického spektra můžeme dle Světové zdravotnické organizace a její

desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) vymezit jako „skupinu

poruch charakterizovanou kvalitativním zhoršením vzájemných společenských

interakcí a způsobů komunikace a omezeným, stereotypně se opakujícím repertoárem

zájmů a aktivit. Tyto kvalitativní abnormality jsou pronikavým rysem chování jedince

ve všech situacích, i když jejich stupeň může být různý.“ Atypický autismus (F84.1)

lze potom v rámci této definice chápat jako velmi složitě diagnostikovatelný syndrom,

ne vždy zcela přesně stanovitelné etiologie. Krom charakteristické autistické triády -

potíže v sociálním chování a sociální interakci, komunikaci a hře (dle Thorová, 2006,

61), zahrnuje také možné projevy poruch chování, omezení kognitivních funkcí,

poruchy v řeči ad.

Dle MKN-10 se atypický autismus liší od dětského autismu buď dobou vzniku – až po

třetím roce života jedince, anebo chyběním poruchy jedné či dvou oblastí „triády“.

U dětí s poruchou autistického spektra nebývají výrazné vnější známky postižení, což

je také důvodem, proč jen v případě výrazného postižení je možné poruchu odhalit ve

velmi raném věku a zahájit tak co nejvčasnější podporu v rámci rané péče. Thorová

(2006) uvádí nejmladší diagnostikované dítě ve věku kolem 2 let. Častěji bývá

porucha diagnostikována až v průběhu raného dětství, 3-4 roky (Thorová, 2006),

školní docházky, někdy také až v adolescenci či dospělosti.

V případě vysoko funkční formy nebo Aspergerova syndromu se mohou tito jedinci

potýkat s komplikacemi v oblasti komunikace či navazování sociálních vztahů

celoživotně, aniž byli diagnostikováni.

V dílčích etapách života dítěte se mohou jednotlivé symptomy projevovat s větší či

menší intenzitou a nezřídka tak vést na základě aktuálního úsudku z pozorování

k diagnostickým odchylkám, jako se stalo i rodině v níže popisovaném případu.

Thorová na jiném místě dodává: „Diagnostika pervazivních vývojových poruch je

velmi obtížná. Kromě značné rozsáhlosti různorodosti symptomatiky se jednotlivé

symptomy liší v četnosti a síle projevu, některé mohou zcela chybět. Také stupeň

závažnosti poruch bývá různý. Projevy dítěte se markantně mění s věkem, objevují se

a zase mizí. V určitých věkových obdobích je autistické chování zřetelnější. Ve světě
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se rozšířil a v současné době je běžně používán termín poruchy autistického spektra

(autistic spectrum disorder, ASD) /v češtině PAS /, který v roce 1979 poprvé navrhly

Lorna Wing a Judith Gould.

U poruch autistického spektra se musí vyskytovat vždy kombinace projevů, pro

diagnózu je stěžejní triáda. … Přítomnost či nepřítomnost dílčích symptomů není pro

diagnózu zásadní.“ (Čadilová, Jůn, Thorová, 2007, 12-13)

Obr.1: Triáda postižených oblastí u poruch autistického spektra (dle Thorové in Čadilová,
Jůn, Thorová, 2007, 13 )

V oblasti sociální interakce jsou popisovány další subtypy v závislosti na možných

projevech dítěte (typ osamělý, pasivní, aktivní-zvláštní, případně formální,

afektovaný, smíšený – zvláštní, Thorová, 2006). Tito lidé mohou vykazovat deficity

v zájmu o sociální kontakt obecně, nebo jen v určitých situacích. Ve snaze o navázání

sociálního kontaktu se mohou projevovat nestandardním, ostatními

neakceptovatelným způsobem (např. kousáním štípáním, apod.). Mohou se jevit spíše

samotářští, což může být někdy mylně vykládáno tak, že o kontakt s druhými nestojí.

(Důvodem může být obava ze selhání v komunikaci, nebo jejího navázání obecně).

Mohou také používat hrubých slov, která komunikačního partnera spíše odradí,

přestože jsou voláním o pomoc, nebo vyjádřením nejistoty.

V raném dětství bývají mnohé ze symptomů přehlédnuty, protože nijak nevybočují

z očekávání vůči chování malého dítěte. Teprve s rostoucími nároky na starší dítě se

mohou některé výrazněji manifestovat.
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V oblasti komunikace je pro děti s PAS velmi obtížné rozklíčovat její doprovodné

neverbální projevy. S tím souvisí také (ne)pochopení vtipu nebo ironie. Mohou mít

sklony k hyperrealismu a bývají tudíž udiveny, splní-li pokyn řečený s ironií, nebo

jako vtipnou poznámku a jsou pokárány. ( např. „no vylij to ještě víc!“ apod.)

Nácvik rozpoznání výrazu tváře z fotografií a obrázků bývá často zařazován do

edukačních plánů pro děti s PAS. Někdy se ovšem přihodí, že je dítě schopné přisoudit

naučený výraz správně pouze k fotografii, z níž se učí. Jakmile dojde ke změně tváře

nebo oblečení, může to dítě s PAS vyhodnotit jako zcela odlišnou situaci. (viz. např.

Vermoulen, 2006). Se stejnou reakcí se může pečující setkat i v případě předmětů

denní potřeby přefocených do strukturovaného plánu. (Jedná se o plán činností

vytvořený individuálně každému dítěti pro jeho snazší orientaci v režimu dne,

případně v dílčím úkolu. Podle shopnosti dítěte lze využít reálné předměty, nebo jejich

zmenšeniny, fotografie, obrázky, piktogramy, případně psaná hesla )


[…]


uspokojivé inkluzi.

Ačkoli v posledních letech výrazně vzrostlo množství odborné i populární literatury

týkající se tématu PAS, mnozí profesionálové z oblasti školství i pomáhajících profesí

ještě stále nejsou dostatečně s touto problematikou obeznámeni. Přičteme-li k tomu

často kritickou situaci v poskytování asistentů a další podpory do škol hlavního

proudu, nelze se divit, že mnohé z dětí může i dnes být nepřesně diagnostikováno,

případně vyučováno neadekvátními způsoby, což se ve výsledku odrazí na jeho

pozdější společenské úspěšnosti.

„Zažili jsme zatím spíše integraci jako jednostranný proces. Ne jako reciproční vztah

„postižených“ a „nepostižených“, nýbrž jako pronikání „postižených“ do

„normálního“ světa, kde začínají být tolerovaní, kam ale nejsou zatím příliš zvaní.

I když se stále přikláním k ideálu inkluze, vystřízlivěla jsem. Myslím, že za daného

stavu věcí je dobře, že je syn ve speciální škole. Není to rezignace. Věřím, že po

ukončení téhle etapy bude pokračovat v dalším vzdělávání. Do inkluze musíme nejdřív

všichni dorůst.“ (M)

Na druhé straně je povzbudivé, jak zaznělo v rámci konference psychopedické

společnosti v únoru 2010, z úst paní doktorky Mužákové, že speciálně pedagogická

příprava je postupně včleňována do součástí studia budoucích lékařů. Bude–li tento

trend v budoucnu pronikat i do dalších odvětví a ve své prohloubené podobě bude

nedílnou součástí studia všech pedagogických oborů i celoživotního vzdělávání již
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praktikujících pedagogů, lze s jistým optimismem očekávat vedle erudované

informovanosti také větší míru tolerance, která s ní souvisí.
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 Přílohy

Příloha č. 1 - Otázky zaslané k vyplnění paní ředitelce ve škole, kam
chlapec aktuálně dochází

(Odpovědi jsou ponechány v původní podobě, jak byly zaslány elektronickou poštou)

Jak dlouho chlapce znáte?
2 roky

Znali jste se ještě před jeho příchodem do Vaší školy?
Ano

Jak nahlížíte chlapcovu adaptaci na chod Vaší školy ?
Myslím, že se adaptoval dobře

Podařilo se mu splynout s místním kolektivem?
Ano

Byl přijat ostatními spolužáky ?
Všichni spolužáci ho přijali velmi dobře, i přesto že vnesl do kolektivu velké změny.

Jak přijímal on sám zvyklosti ostatních spolužáků?
Myslím, že zvyklosti jeho spolužáků nejsou nijak výjimečné a nebylo si na co zvykat.
Spolužáci si ale museli zvykat na jeho zvyklosti.

Které období nebo situaci byste označil/a za nejproblematičtější a které naopak
za klíčové v jeho přestupu do Vaší školy?
problémové situace – přijímání autority učitele, dodržování domluvených pravidel,
komunikace se spolužáky
nejméně problémové situace – vlastní učení - přijímaní nového učiva, zájem o učivo

Jaké jsou podle Vašeho mínění chlapcovy silné stránky?
Zájem o učení, krásný vztah k četbě a historii, zájem o mimoškolní akce

V čem shledáváte jeho obtíže?
V nevhodném chování vůči spolužákům a pedagogům – drzé chování, agresivita,
hlučné projevy, které vadí ostatním spolužákům

Jak hodnotíte spolupráci s rodinou?
Jako velmi otevřenou a vstřícnou

Jaké vyhlídky pro další životní kariéru se chlapci, podle Vašeho mínění, otevírají?
Vyhlídky v oblasti vzdělávání – dokončení docházky do základní školy speciální a
možnost navštěvovat praktickou školu
Pracovní uplatnění – po úspěšném absolvování praktické školy možnost pracovat
v chráněné dílně a poté se zapojit do programu, který mu po zácviku umožní pracovat
na otevřeném trhu práce.
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Příloha č. 2 - Otázky tvořící linii semistrukturovaného rozhovoru
využitého při získávání informací z rodiny

Jak byste charakterizoval/a své dítě?

Ovlivňuje nějak PAS u vašeho syna Vaše soužití ?

Jak vnímáte jeho místo mezi vrstevníky?

Má přátele?

Je pro něho těžké navázat přátelství?

Potřebuje k tomu Vaši dopomoc? Pokud ano, v čem – komunikace, ostych…

Jak/kde nejčastěji tráví svůj volný čas?

Jak by jej, podle Vašeho mínění, nejraději trávil?

Jaká je Vaše představa o tom jak by mohl nejlépe trávit svůj volný čas?
(z hlediska jeho zájmů, možností apod..)

Kdo je zpravidla iniciátorem aktivit ?

Našli jste ve Vašem blízkém okolí nějakou organizaci, nabízející inkluzivní volnočasové
aktivity ? (sport, společenské vědy, kultura ap..) – a jak je hodnotíte?

Jaké postavení, dle Vašeho mínění, v jeho hodnotovém žebříčku zaujímá škola? (chodí
tam rád ?, má tam přátele?, baví ho se učit?...)

Má ve škole přátele?

Jak, podle Vás, vnímal několikerou změnu školy?

Jak jste vnímali pomoc jednotlivých odborných pracovníků v hledání nejadekvátnější
formy vzdělávání pro Vašeho syna?

Jak hodnotíte šíři nabídky vzdělávacích institucí pro děti s obdobným druhem
handicapu, který má Váš syn?

Jako hodnotíte informovanost odborné i širší veřejnosti o problematice poruch PAS?

Zabýváte se již nyní otázkou budoucí profesní orientace Vašeho syna?

Shledáváte současnou nabídku možných zaměstnání jako optimální?

Přemýšlíte již nyní o blízké i vzdálenější budoucnosti (společné, oddělené bydlení,
míra podpory, odpovědnosti apod…)
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