**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**Mgr. Pavlína Šumníková, PhD.**

Autor práce:

**Eva Bažantová**

Název práce:

**Atypický autismus - integrace v období školního věku**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:***rytmus***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi kvalitně zpracovaná případová studie, do níž jsou zasazeny poznatky ze studia odborné literatury. Rozsah a zpracování plně odpovídá úrovni bakalářské práce.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Rozvedte, jakým konkrétním způsobem vás jako speciálního pedagoga obohalil velmi podrobný náhled do rodiny, jež pečuje o dítě s mentálním postižením a poruchou autistického spektra.

Dne: *8. 4. 2010*

Podpis: